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Заключение 
на проект закона Иркутской области № ПЗ-981 «О внесении изменения в 
статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге» (в части 

предоставления налоговой льготы)» 

Проект закона Иркутской области № ПЗ-981 «О внесении изменения в 
статью 2 Закона Иркутской области «О транспортном налоге» (в части 
предоставления налоговой льготы)» (далее - проект закона, законопроект) 
внесен на рассмотрение в Законодательное Собрание Иркутской области в 
соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Егоровой Л.И. 

Правовой основой законопроекта является Конституция Российской 
Федерации, Налоговый кодекс Российской Федерации, Устав Иркутской 

области. 
В соответствии со статьей 356 Налогового кодекса Российской Федерации 

транспортный налог устанавливается Налоговым кодексом Российской 
Федерации и законами субъектов Российской Федерации о налоге, вводится в 
действие в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 
законами субъектов Российской Федерации о налоге и обязателен к уплате на 
территории соответствующего субъекта Российской Федерации. 
Устанавливая налог, законодательные (представительные) органы субъектов 
Российской Федерации определяют налоговую ставку в пределах, 
установленных Налоговым кодексом Российской Федерации. При 
установлении налога законами субъектов Российской Федерации могут также 
предусматриваться налоговые льготы, основания и порядок их применения. 

Пунктами 1, 1 (1), 2 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 4 апреля 
2007 года № 53-оз «О транспортном налоге» (далее - Закон Иркутской области 
№ 53-оз) предусмотрено освобождение от уплаты транспортного налога 
следующих категорий налогоплательщиков: 

- ветераны Великой Отечественной войны, ветераны труда, инвалиды 

всех категорий; 
- ветераны боевых действий; 
- один из родителей многодетной семьи, имеющей трех и более детей, не 

достигших возраста 18 лет, и (или) учащихся очной формы обучения, 
аспирантов, ординаторов, студентов, курсантов в возрасте до 24 лет, включая 
усыновленных, удочеренных, а также детей, не достигших возраста 18 лет, 
принятых под опеку (попечительство), переданных на воспитание в приемную 
семью; один из родителей, усыновивший (удочеривший) ребенка, оставшегося 

без попечения родителей, в том числе ребенка-инвалида. 
Освобождение от уплаты транспортного налога предусмотрено в 

отношении следующих категорий транспортных средств: 
- легковые автомобили с мощностью двигателя до 100 л.с. (73,55 кВт) 

включительно; 
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- легковые автомобили, с года, следующего за годом выпуска которых по 
состоянию на 1 января текущего года прошло 7 лет и более, с мощностью 
двигателя свыше 100 л.с. до 125 л.с. (свыше 73,55 кВт до 91,94 кВт) 
включительно; 

- мотоциклы и мотороллеры с мощностью двигателя до 40 л.с. (29,42 кВт) 
включительно; 

- катера, моторные лодки или другие водные транспортные средства с 
мощностью двигателя до 100 л.с. (73,55 кВт) включительно. 

Проектом закона предлагается распространить данную налоговую льготу 
на транспортные средства большей мощности: 

- до 150 л.с. (110,33 кВт) включительно (вместо «до 100 л.с.») - в 
отношении всех легковых автомобилей; 

- свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 147,1 кВт) включительно 
(вместо «свыше 100 л.с. до 125 л.с.») - для легковых автомобилей с года, 
следующего за годом выпуска которых по состоянию на 1 января текущего 
года прошло 7 лет и более. 

Статьей 2 проекта закона предусмотрено, что законопроект вступает в 
силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем по одного месяца со дня его 
официального опубликования. 

Согласно статье 5 Налогового кодекса Российской Федерации акты 
законодательства о налогах вступают в силу не ранее чем по истечении одного 
месяца со дня их официального опубликования и не ранее 1-го числа 
очередного налогового периода по соответствующему налогу, за исключением 
случаев, предусмотренных указанной статьей. 

Учитывая вышесказанное, отмечаем, что правовые основания для 
внесения изменений в Закон Иркутской области № 53-оз имеются. 

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральным законодательным актам, Уставу Иркутской области. 

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области была проведена антикоррупционная экспертиза законопроекта в 
соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов». Коррупциогенные факторы не выявлены. 
Противоречия между статьями и пунктами статей законопроекта 

отсутствуют. 
Принятие законопроекта не повлечет признание утратившими силу, 

приостановление, изменение, дополнение или принятие в связи с принятием 
данного проекта закона областных правовых актов. 

Рассмотрение законопроекта должно осуществляться с точки зрения 
целесообразности, требуется оценка социальных, финансово-экономических 

последствий его принятия. 
В соответствии со статьей 54 Устава Иркутской области проекты законов 

Иркутской области о введении или об отмене налогов, освобождении от их 
уплаты, изменении финансовых обязательств Иркутской области, другие 
проекты законов Иркутской области, предусматривающие расходы, 



покрываемые за счет средств областного бюджета, рассматриваются 
Законодательным Собранием Иркутской области по представлению 
Губернатора Иркутской области либо при наличии его заключения. 

По проекту закона имеются замечания юридико-технического характера. 
1. В соответствии с пунктом 1 Методических рекомендаций по юридико-

техническому оформлению законопроектов (в редакции 2021 года), 
утвержденных Государственной Думой Федерального Собрания Российской 
Федерации, в наименованиях законопроектов о внесении изменений в 
законодательные акты не допускаются уточняющие формулировки, такие как 
"в части...", "в связи..." и т.п., в том числе заключенные в скобки. При наличии 
такой формулировки необходимо исключить ее из наименования 
законопроекта во время подготовки его к принятию во втором чтении. Таким 
образом, требуется соответствующая корректировка наименования 
законопроекта. 

2. В абзаце первом пункта 3 статьи 1 законопроекта цифру «1(2))» 
необходимо заменить цифрой «2». 

3. В соответствии с пунктом 1(2) части 1 статьи 2 Закона Иркутской 
области № 53-оз установлена налоговая льгота в виде освобождения от уплаты 
транспортного налога инвалидов I группы в отношении легковых автомобилей 
с года, следующего за годом выпуска которых, по состоянию на 1 января 
текущего года прошло 7 лет и более, с мощностью двигателя свыше 125 л.с. 
до 175 л.с. (свыше 91,94 кВт до 128,7 кВт) включительно. 

Вместе с тем, следует учитывать, что пунктом 1 статьи 1 проекта закона, 
освобождаются от уплаты транспортного налога, в частности, инвалиды всех 
категорий в отношении легковых автомобилей, с года, следующего за годом 
выпуска которых по состоянию на 1 января текущего года прошло 7 лет и 
более, с мощностью двигателя свыше 150 л.с. до 200 л.с. (свыше 110,33 кВт до 

147,1 кВт) включительно. 
Таким образом, полагаем, что пункт 1(2) части 1 статьи 2 Закона 

Иркутской области № 53-оз следует признать утратившим силу. 
4. При изложении в новой редакции пункта 2 части 1 статьи 2 Закона 

Иркутской области № 53-оз в него ошибочно включен абзац девятнадцатый 
части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 53-оз (абзац седьмой пункта 3 
статьи 1 проекта закона), не являющийся частью пункта 2 части 1 статьи 2 
Закона Иркутской области № 53-оз. 

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке. 

Начальник правового управления —— /Wf М.В.Басов 
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